
 
 

 

 

1 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L’ABBATTIMENTO DI ALBERO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE PER MOTIVI DI PUBBLICA SICUREZZA 

 

Prot.n. 11217 del 13/04/2023                   Reg. Ordinanze n.06/2023 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la relazione del Servizio Ambiente Manutenzione e Verde in data 06.04.2023, secondo cui: 
- nell’ambito della prosecuzione del programma di salvaguardia e verifica visiva a campione dello 
stato fitosanitario del patrimonio arboreo comunale, è risultato opportuno provvedere ad 
acquisire analisi fitostatiche specialistiche più approfondite degli alberi d’alto fusto presenti in via 
Cagliari; 
- le analisi fitostatiche eseguite in data 03.04.2023 dal Dr.For. Marco ALBERTI di Vallerosia, come da 
perizia agli atti con prot.n.10208/2023, pongono un esemplare di Pinus pinea (individuato nella 
predetta perizia al n.180) in classe di propensione al cedimento “D Estrema” a causa della 
compromissione morfologica della chioma, e prescrivono l’abbattimento immediato dello stesso; 
 
ACCERTATO, per quanto riferito, il rischio concreto ed attuale per pubblica incolumità, visto anche  
l’area d’impianto sottostante l’albero, marciapiede pedonale e strada pubblica, sito in via Cagliari; 
 
CONSIDERATA l'effettiva impossibilità di evitare l'abbattimento della pianta di cui sopra;  

 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere con urgenza all'abbattimento della suddetta pianta, 
al fine di eliminare il potenziale pericolo incombente che minaccia l'incolumità dei cittadini sia la 
tutela privata che soprattutto quella pubblica; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la tutela del patrimonio arboreo della Città di Bordighera, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 23.03.2023; 
 
RITENUTO, nel caso di specie, ricorrano le condizioni di interesse e sicurezza pubblica di cui 
all’art.54 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
 

ORDINA 
 

Al Servizio Ambiente, Manutenzione e Verde di procedere all’immediato abbattimento 
dell’esemplare in premessa individuato, per la tutela della pubblica e privata incolumità.   
  

DISPONE altresì 
 



 
 

 

 

2 

 

 che il Servizio Ambiente, Manutenzione e Verde provveda, nel rispetto delle richiamate norme 
di R.E.  per il reimpianto di esemplari autoctoni o naturalizzati nel termine di giorni novanta a 
compensazione del suddetto abbattimento; 

 la notificazione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Manutenzione e 
Idrico e la comunicazione, per quanto di competenza: alla Polizia Municipale, all’Ufficio 
Tecnico, al Settore Finanziario, e alla Segreteria del Sindaco. 

 

Gli atti relativi al presente provvedimento possono essere visionati c/o il Servizio Ambiente, 
Manutenzione e Verde, via Meucci 1 – Bordighera - tel.0184.261390; e-mail: 
manutenzione@bordighera.it. 
 
Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paes. Paolo Marletta, responsabile del Servizio Ambiente, 
Manutenzione e Verde. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Il presente atto dovrà essere pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio on line del 
Comune di Bordighera e sul sito istituzionale dell’Ente. 
   
 
          IL SINDACO 
Bordighera lì  13 aprile 2023                                                                      Dott. Vittorio Ingenito 
  documento firmato digitalmente ai sensi del 
    D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

mailto:manutenzione@bordighera.it

		2023-04-13T16:08:04+0000
	Vittorio Ingenito




